令和元年 8月 2日

報道機関各位

                              熊 本 大 学

2019年度公開講座

「ラフカディオ･ハーン（小泉八雲）と夏目漱石」

受講生募集の情報掲載のお願い

時下ますますご清栄のこととお喜び申し上げます。

また、日頃より熊本大学授業開放・公開講座事業に対してご協力を賜り御礼申し上げます。

さて、このたび、公開講座「ラフカディオ･ハーン（小泉八雲）と夏目漱石」を 9月 6日から

下記の 12回にわたり開催いたします。

つきましては、広く一般の方へお知らせいただきますよう、よろしくお願い申し上げます。

記

【 内 容 】 熊本に所縁の深い二人の文豪、ラフカディオ・ハーン（小泉八雲）と夏目漱石の

より深い探訪のために新たな資料・解釈を紹介しながら両者の実像に迫る講座で

す。二人の文学作品はもちろん、書簡や日記、家族構成、友人、教え子たちを紹

介、両者の生きた時代を、受講生の皆さまと楽しく読み解きます。

【開催日時】 9/6、9/13、9/20、9/27、10/4、10/11、10/18、10/25、11/8、11/15、11/22、11/29

       全 12回 14:00～15:30

【 講 師 】 熊本大学名誉教授 西川 盛雄

【 会 場 】 熊本大学附属図書館 （熊本市中央区黒髪 2-40-1）

【 対 象 】 一般市民

【参 加 費】 8,200円

【申込方法】 電話、メール、FAX（8/16（金）募集締切）

【募集人数】 25名（先着順。定員になり次第締切）

※詳しくは別紙チラシまたは HPをご覧ください。

https://www.kumamoto-u.ac.jp/kenkyuu_sangakurenkei/sangakurenkei/chiikirenkei/syougaigakusyuu/koukaikouza

国立大学法人熊本大学

〈お問い合せ先〉

 熊本大学研究・産学連携部 社会連携課公開講座担当（担当：西尾）

メール：manabou@jimu.kumamoto-u.ac.jp

ＴＥＬ：096-342-3144、3121   ＦＡＸ：096-342-3239

 お電話でのお問い合せは平日の 9：00～16：00にお願いします。

/kenkyuu_sangakurenkei/sangakurenkei/chiikirenkei/syougaigakusyuu/koukaikouza

ラフカディオ・ハーン
（小泉八雲）と夏目漱石

熊本に所縁の深い二人の文豪、ラフカディオ・ハーン（小泉八雲）と夏目漱石のより深い探訪のた
めに新たな資料・解釈を紹介しながら両者の実像に迫ります。二人の文学作品はもちろん、書簡や
日記、家族構成、友人、教え子たちを見ていくと両者の生きた時代も見えてきます。本講座を通し
て皆様と楽しいひと時を過ごせれば幸いです。

令和元年度 熊本大学公開講座 受講生を募集いたします！

講 師： 西川 盛雄
（熊本大学名誉教授）

日 時： 令和元年9月6日（金）
～令和元年11月29日（金）
★毎週金曜（*11月1日を除く）

全12回 14:00～15:30

場 所： 熊本大学附属図書館

受 講 料： 8,200円

募集人数： 25名

第1回 9月6日(金) ハーンの熊本時代

第2回 9月13日(金) ジャーナリスト・ハーン

第3回 9月20日(金) 教育者・ハーン

第4回 9月27日(金) （再話）作家・ハーン

第5回 10月4日(金) ハーンの書簡より

第6回 10月11日(金) ハーンのまとめ

第7回 10月18日(金) 漱石の熊本時代

第8回 10月25日(金) 漱石の俳句

第9回 11月8日(金) 漱石のロンドン時代

第10回 11月15日(金) 漱石の小説（草枕、二百十日、三四郎など）
第11回 11月22日(金) 漱石の書簡/日記より

第12回 11月29日(金) 漱石のまとめ

【開講スケジュール】

【お申し込み・お問い合わせ】
熊本大学 研究･産学連携部社会連携課（公開講座担当）

TEL096-342-3121 FAX096-342-3239
manabou@jimu.kumamoto-u.ac.jp

(受付時間/平日9:00～16:00）

申込締切 8月16日(金)
*定員になり次第締め切ります

写真出典：漱石写真帖より

「第五高等学校全面」五高記念館所蔵